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VENDIM

Lidhur me Rastin Nr. 2018/194 — Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) pér
Tribuna Channel (Palé Pérgjegjése)

Faktet

1. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) mé datén 22 dhjetor 2017 ka miratuar Rregulloren
KPM-2017/07 pér Komunikimet Komerciale Audiovizuale me t€ cilén jané pércaktuar
parimet themelore t& komunikimeve komerciale audiovizuale gjaté emetimit té tyre nga
ofruesit e shérbimeve mediale, duke pérfshiré pérmbajtjen, céshtjet etike dhe
kohézgjatjen e komunikimeve komerciale audiovizuale.

2. KPM me datat 17, 19 dhe 21 néntor 2018 ka béré monitorimin ¢ programeve t&
transmetuara nga Pala Pérgjegjése pér té vlerésuar pajtueshmérin€ me Rregulloren KPM-
2017/07. Né bazé té Raportit té monitorimit t& datés 4 dhjetor 2018 éshté gjetur se Pala
Pérgjegjése nuk ka vepruar né pajtueshméri me Rregulloren KPM-2017/07.

3. KPM pas té gjeturave nga Raporti i monitorimit, me datén 21 janar 2019 i ka dérguar
Palés Pérgjegjése Njoftim pér Shkelje me té cilin e ka njoftuar pér shkeljet e béra dhe i ka
kérkuar 18 veprojé né pajtim me Rregulloren KPM-2017/07. Po ashtu, i ka ofruar
mundésiné qé brenda afatit prej tre (3) ditésh, pas pranimit t& shkresés, t€ pérgjigjet dhe
t& ofrojé sqarimet ¢ tyre né raport me shkeljet e lartpérmendura.

4. KPM brenda afatit té paraparé nuk ka pranuar asnjé pérgjigje nga Pala Pérgjegjése.

Analiza Ligjore

5. Komisioni bazuar né & gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura konstaton se Pala
Pérgjegjése éshté gjetur né shkelje t& nenit 10, paragrafi 1, dhe nenit 11, paragrafi 1 té
Rregullores KPM-2017/07.
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Neni 10, paragrafi 1, i Rregullores KPM-2017/07, pércakton se:

“Reklamimi televiziv dhe teleshopingu duhet té jené lehtésisht té dallueshme
dhe & ve¢ueshme nga pérmbajtja editoriale. Pa paragjykim ndaj shfrytézimit
té teknikave & reja té reklamimit, reklamimi televiziv dhe teleshopingu duhet té
mbahen té¢ dallueshme nga pjesét tjera té programit me ané te mjeteve pamore
apo/edhe dégjimore dhe/ose hapésinore.”

Komisioni né bazé t& Raportit t& monitorimit ka gjetur s¢ Pala Pérgjegjése nuk e ka béré
dallimin e komunikimeve komerciale dhe teleshopingut nga pjesét tjera t€ programit me
ané té mjeteve pamore dhe dégjimore, si¢ pércaktohet né Rregulloren KPM-2017/07.

6. Zyra Ekzekutive gjithashtu ka gjetur se Pala Pérgjegjése ka béré shkelje t&€ nenit 11,
paragrafi 1, té Rregullores KPM-2017/07.

Neni 11, paragrafi 1, i Rregullores KPM-2017/07, pércakton se:

“Kohézgjatia e spoteve té reklamimit televiziv dhe spoteve té teleshopingut pér
transmetuesit televiziv komercial brenda njé ore té caktuar, me pérjashtim ié
kanaleve televizive ckskluzivisht té pérkushtuar ndaj reklamimit dhe
teleshopingut si dhe kanaleve televizive ekskluzivisht té pérkushtuar ndaj veté-
promovimit, nuk mund té jeté mé e gjaté sesa dymbédhjeté(12) minuta.”

Zyra Ekzekutive né bazé t& Raportit t& monitorimit ka gjetur se Tribuna Channel ka
tejkaluar kohézgjatjen e lejuar t€ komunikimeve komerciale audiovizuele prej 12
minutash brenda njé ore transmetimi. Me datén 17 néntor 2018 Tribuna Channel ka
transmetuar 22 minuta e 38 sekonda komunikime komerciale brenda orés 09:00-10:00;
24 minuta e 28 sekonda brenda orés 10:00-11:00 dhe 19 minuta e 43 sekonda brenda orés
13:00-14:00. Me datén 19 néntor 2018 Tribuna Channel ka transmetuar 16 minuta e 10
sekonda komunikime komerciale brenda orés 07:00-08:00; 16 minuta e 40 sekonda
brenda orés 10:00-11:00; 17 minuta e 55 sckonda brenda orés 11:00-12:00; 17 minuta 29
sekonda brenda orés 14:00-15:00 dhe 16 minuta brenda orés 16:00-17:00. Me datén 21
néntor 2019 Tribuna Channel ka transmetuar 18 minuta ¢ 52 sekonda komunikime
komerciale brenda orés 10:00-11:00; 18 minuta brenda orés 11:00-12:00 dhe 33 minuta ¢
45 sekonda brenda orés 16:00-17:00, duke vepruar né kundérshtim me Rregulloren KPM-
2017/07.

7. Komisioni duke u bazuar né faktet e lartpérmendura ka gjetur se Pala Pérgjegjése ka béré
shkelje t& nenit 10, paragrafi 1, dhe nenit 11, paragrafi 1, t&€ Rregullores KPM-2017/07.

Vendim

oAk

1. Komisioni i KPM-sé gjen se Pala Pérgjegjése ka béré shkelje t€ nenit 10,
paragrafi 1, dhe nenit 11, paragrafi 1, t& Rregullores KPM-2017/07.
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7. Komisioni i KPM-sé, bazuar né nenin 30 paragrafi 1, té Ligjit t&€ KPM-s€, méi';?
vendim qé Pala Pérgjegjése t& sanksionohet me Vérejtje, pér shkelje t€ nenit 10,
paragrafi 1, dhe nenit 11, paragrafi 1, té Rregullores KPM-2017/07.

E drejta pér Ankesé

8. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
Vendimit t&¢ KPM-sé né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t&¢ KPM-sé€. Ankesa_ -

béhet me shkrim dhe duhet té pércillet me dokumente ose déshmi g€ mund t€ kérkohen - - a

nga Bordi i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t&¢ KPM-sé.

9. Bordi pér Ankesa do t'i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante t& cilat nuk ishin t& disponueshme né kohén e marrjes s¢ vendimit t& KPM-s¢,
apo té bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material 1 béré nga ana ¢
KPM-sé gjaté marrjes sé vendimit.

/7(/%% g “ 05.02. 21T

2y ;
Muja FERATI / 100 N Daté
Kryetar _ rif B /&

i

Komisioni i Pavarur i Mediave/Nezavisna Komisija za Medije/Independent Media Commission, Rr.ULStr. Perandori Justinian, Nr. 124, Qyteza Pejton,
10000 Prishtiné-Pritina-Pristina/Kosové-Kosovo, Tel: {(+381) (0) 38 245 031, Fax: (+381) (0) 38 245 034, E-mail: Info@kpm-ks.org; www. kpm-ks.org;

Faqe 3 nga 3



